<sup>16</sup> *Ad.* 275 1 *paene ex patria : deest fugere, quia amatores comici cito comminantur patriam se deserturos, ut amicam consequantur* (PAENE EX PATRIA : il manque *fugere* parce que les amoureux de comédie ont tôt fait de menacer de quitter leur patrie pour obtenir leur maîtresse) qui s'explique par le fait que l'absence de l'aimée est synonyme de solitude absolue : *Eun.* 637 1 *soli sine illa : scilicet sine illa.* 2 *Aut sine alio oblectamento.* 3 *sine illa : satis amanter.* 4 *sine illa : iam causa est, cur biduum gratietur loco tristi, cur solacium conquirendum. sunt autem qui idem putent esse soli sine illa, ut sine illa ἐξήγησις eius sit quod dixerat soli* (SOLI SINE ILLA : c'est-à-dire sans elle. 2 Ou sans aucun autre plaisir. 3 SINE ILLA : c'est bien dans la façon d'un amoureux. 4 SINE ILLA : il donne la raison pour laquelle il lui est pénible de rester deux jours dans un endroit sinistre, pourquoi il lui faut chercher une consolation. Certains sont d'avis que *soli* et *sine illa* sont une seule et même chose et que *sine illa* est une explication de *soli*).

<sup>17</sup> *Eun.* 886 1 *ego me tuae commendo et committo fidei : satis amatorie, ut appareat nunc maxime captum Chaeream ac mancipatum uirgini* (EGO ME TVAE COMMENDO ET COMMITTO FIDEI : avec un ton assez amoureux, pour qu'il soit clair maintenant que Chérea est entièrement épris, et asservi à la jeune fille).

<sup>18</sup> *Eun.* 457 2 *Et uide non puellam sed fidicinam quasi ab amatore dictam et eo amatore, qui quasi memor sit artis, qua delectatur, et quia puella sit aemula meretricis. nam meretricum est fidicinam esse.* (DE FIDICINA ISTAC : de équivaut à *propter* (à cause de), pour donner : *propter fidicinam* (à cause de la joueuse de lyre). 2 Et voyez qu'il ne dit pas *puella* (jeune fille), mais *fidicina* comme si c'était un amant qui parlait et qu'il se souvint de l'art qu'elle exerce et qui le charme, et parce que la jeune fille serait ainsi la rivale de la courtisane. De fait être joueuse de lyre est une occupation de courtisane).

<sup>19</sup> Ainsi l'esclave parlant de son maître amoureux : *Pb.* 146 1 *immo nihil nisi spem meram : bene spem, quia amat, <nam> nemo non cum spe amat* (IMMO NIHIL NISI SPEM MERAM : c'est bien de dire *spem*, parce qu'il est amoureux, et de fait personne n'aime sans espoir).

<sup>20</sup> *Eun.* 190 3 *in hoc biduum thais vale : accusatio casu utens expressit amatoris impatientiam, biduum dicens praescripsit de tempore. et uale maiorem uim habet ex dolore discedentis quam obsequio salutantis.* (IN HOC BIDVVM THAIS VALE : en utilisant l'accusatif, il caractérise l'impatience de l'amoureux, en disant *biduum* (deux jours), il donne une indication temporelle. Et *uale* (adieu) a plus de force quand il exprime la douleur de celui qui part que quand il exprime la politesse de celui qui donne le bonjour).